
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 45Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº01/2021- ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021.

O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, RODRIGO VE-
NOSO ZAMBARDINO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “c”, e art.39, todos do Regimento 
Interno da ACADEPOL, que dispõe sobre os cursos de atualização profi s-
sional, que tem por objetivo proporcionar ao Policial Civil conhecimentos e 
práticas atualizados para garantir o exercício da missão policial.
CONSIDERANDO o interesse da instituição Polícia Civil em promover a for-
mação continuada do Policial Civil, principalmente quando se refere à uti-
lização e manuseio do armamento policial, fundamentados nas normas de 
Segurança Pública Nacional, com adoção de novas estratégias, técnicas de 
treinamento e aperfeiçoamento em suas atividades.
CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico de Curso elaborado pela Academia 
de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o CURSO DE HABILITAÇÃO, MANUSEIO E USO DE 
ARMAMENTOS LETAIS DA POLICIA CIVIL, modalidade presencial, que tem 
por objetivos:
a) atualizar e treinar o Policial Civil no manuseio e utilização de armamen-
tos da Instituição;
b) realizar a abordagem dos aspectos psicológicos na utilização de arma de 
fogo e da importância da fi siologia na atividade policial;
c) contribuir para a redução dos riscos atinentes à atividade, especialmente 
aquelas relacionadas a intervenções policiais com arma de fogo.
I- Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará
II- Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL
III- Parceria: Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP
IV- Meta Prevista: 180 (cento e oitenta) Policiais Civis
V- Nº de Turmas: 12 (doze) turmas.
VI- Nº de Alunos por Turma: 15 (quinze)
VII- Carga Horária por Turma: 17 h/a.
a) Por Turma: 15 h/a
b) Coordenação e Supervisão de Turma: 02 h/a
VIII- Carga Horária Geral do Curso: 204 h/a
IX- Período de Execução: Janeiro a Dezembro de 2021
X- Duração: 02 (dois) dias úteis, por turma.
a) Primeiro dia: manhã - 8h às 12h30 e tarde - 14h às 18h30
b) Segundo dia: manhã - 8h às 12h30
XI- Local: Estande de Tiro do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - 
IESP, Rodovia BR 316,
Km 13, Centro, Marituba/PA.
Art. 2º - ENCAMINHAR a presente PORTARIA à Chefi a de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil para publicação no Boletim Interno da Insti-
tuição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO
Diretor da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL/PC-PA, em exercício
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 620807

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 007/2021-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 19 DE JANEIRO DE 2021

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor HERISSON RODRIGUES TEIXEIRA, Mat. 
57193179/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
001/2021 – PC/PA, fi rmado com a Empresa COMERCIAL BRASIL DE EPI 
LTDA, CNPJ nº. 11.509.243/0001-76, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RES-
PIRADORES PURIFICADORES DE AR, TIPO PEÇA FACIAL INTEIRA, E CAR-
TUCHOS FILTRANTES (CARTUCHOS E FILTROS – CLASSE P3)
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;

b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 620553

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 002/2021-PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico 19/2020. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA CNPJ nº 13.258.951/0001-07. Data da Assinatura: 15/01/2021. Vi-
gência: 15/01/2021 à 15/01/2022. Valor: R$=773.486,88. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados, 
com dedicação exclusiva de mão de obra para a Polícia Civil do Estado 
do Pará. Dotação Orçamentária: 06.127.1508.8238.339037.0101. Esta-
dual. Processo: 2020/562755. Endereço da Contratada: Conj. Benjamin 
Sodré, Rua Canaã nº 01, Parque Verde, Belém/PA, CEP 66.820-751, Fone 
(91)3351-0881. Ordenador Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares 
Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 620786
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 001/2021 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 017-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA. CNPJ 
nº 11.509.243/0001-76. Data da Assinatura: 20/01/2021. Vigência: da 
sua assinatura até 31/12/2021. Valor: R$=30.037,10. Objeto: Aquisi-
ção de Respiradores Purifi cadores de ar, tipo peça facial inteira, e Car-
tuchos Filtrantes (cartuchos e fi ltros – classe p3). Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.422.1500.8804.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Rua 
Monte de Sião, n°149, Bairro: Serra, CEP: 30240-050, Belo Horizonte/
MG, telefone: (31) 3110-2060, e-mail: cbepi@cbepi.com.br. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 620548

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 013/2021–
GAB/DG/CPC-RC DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91. 
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário RAMON ATAIDE DOS SANTOS 
DE BRITO, Perito Médico Legista, matrícula nº 5911785/2, lotado neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 20.01.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Janeiro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 620564


